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ABSTRAKT

Náplní této diplomové práce byla syntéza série sulfonovaných azosloučenin

s adamantanovým motivem a studium jejich komplexace s cyklodextriny. V návaznosti

na bakalářskou práci byly nejprve připraveny další aromatické aminy substituované

1-adamantylem, jako výchozí látky pro nové azosloučeniny. Charakteristika připravených

látek byla provedena prostřednictvím běžných metod strukturní analýzy (IR, EI nebo ESI-

MS, NMR), azosloučeniny byly dále také popsány pomocí UV/Vis spektroskopie. Tvorba

komplexů typu hostitel-host mezi cyklodextriny a připravenými azosloučeninami byla

nejprve potvrzena a zkoumána technikou ESI-MS a dále také prostřednictvím ITC.

Klíčová slova: adamantan, azosloučenina, supramolekulární chemie, komplex hostitel-host,

hmotnostní spektrometrie

ABSTRACT

This work is focused on the synthesis of sulphonated azo dyes bearing andamantane

moiety and study of their inclusion complexes with cyclodextrins. Following the bachelor

thesis, diverse primary aromatic amines as starting substances for the preparation of new

class of sulphonated azo dyes, were prepared. The structure of all synthesized compounds

was confirmed using spectral methods (e.g. IR, ESI-MS, NMR). Azo dyes were also

further analyzed using UV/Vis spectroscopy. Formation of host-guest complexes between

cyclodextrin and adamantylated azo dyes with the 1:1 stoichiometry was firstly proposed

according to mass spectrometry experiments. The isothermal titration calorimetry was used

for the study of the thermodynamic properties of host-guest complexes.

Keywords: adamantane, azo dye, supramolecular chemistry, complex host-guest, mass

spectrometry
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ÚVOD

Azosloučeniny tvoří skupinu syntetických organických sloučenin s typickou funkční

azoskupinou N=N, v chemických laboratořích získávaných klasickou cestou diazotace

a kopulace. Unikátnost sulfonovaných azosloučenin uvedených v diplomové práci spočívá

v tom, že obsahují ve svém skeletu adamantanový motiv, vnesený do struktury

prostřednictvím série připravených výchozích aromatických aminů substituovaných

1-adamantylem.

Studium komplexace typu hostitel-host mezi makrocyklickými oligosacharidy –

cyklodextriny a molekulou adamantanu se zabývá mnoho pracovišť na celém světě.

Myšlenka připravit různé typy azosloučenin obsahujících adamanatnový skelet na jednom

a objemný substituent, s neschopností inkludovat uvnitř kavity α- či β-cyklodextrinu,

na druhém konci molekuly, by měla sloužit k ucelenému studiu fyzikálně-chemických

vlastností supramolekulárních agregátů tohoto typu.

Prostřednictvím nejmodernějších metod instrumentální analýzy bylo možné

charakterizovat veškeré připravené výchozí aromatické aminy, sulfonované azosloučeniny

substituované 1-adamantylem a v neposlední řadě, především díky hmotnostní

spektrometrii s elektrosprejovou ionizací a iontovou pastí, či izotermální titrační

kalorimetrii, zkoumat právě zmiňované fyzikálně-chemické vlastnosti komplexů typu

cyklodextrin·azosloučenina.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 AZOSLOUČENINY

Azosloučeniny představují skupinu synteticky připravovaných látek, jež jsou obvykle

intenzivně zbarvené, a to díky zapojení delokalizovaných π−elektronů dvou aromatických

systémů do konjugace pomocí funkční azoskupiny N=N, což umožňuje absorpci světla

ve viditelné oblasti.1

V současnosti azosloučeniny, někdy rovněž označované také jako azobarviva,

zaujímají přibližně polovinu ze světové produkce barviv a znamenají prakticky

neomezenou produkci barevných výrobků v textilním, kosmetickém či potravinářském

průmyslu.2 Diplomová práce je zaměřena především na azosloučeniny, jež obsahují ve své

struktuře vázanou SO3Na skupinu. Přítomnost sulfonátu sodného v molekule3 zvyšuje

rozpustnost ve vodě, či pomáhá vázat azobarvivo na povrchu polárně nabitých vláken

(např. vlna, bavlna, nebo nylon). Některé z azosloučenin se rovněž využívají

v chemických laboratořích jako acidobazické indikátory.4 Na Obrázku 1 jsou uvedeny

strukturní vzorce dvou významných sulfonovaných azosloučenin, a sice potravinářského

azobarviva Ponceau 4R (cit.5) a acidobazického indikátoru Methyloranže.4

Obrázek 1: Strukturní vzorce vybraných azosloučenin.

1.1 Syntéza azosloučenin

Příprava azosloučenin sestává ze dvou kroků, kdy po sobě následují dvě zcela odlišné

reakce – diazotace a kopulace.

Prvním typem výchozích látek jsou primární alifatické aminy, které reagují při nízké

teplotě s kyselinou dusitou, ve většině případů generovanou in situ z alkalického dusitanu

v přítomnosti minerální kyseliny, za vzniku velmi nestabilních alifatických diazoniových
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iontů ve formě solí (Schéma 1). Dokonce i při nízkých teplotách okolo 0 °C se alifatické

diazoniové ionty spontánně rozkládají ztrátou molekuly dusíku (N2) za tvorby

karbokationtů. Tyto karbokationty mají potom tendenci přecházet ve směs alkenů, alkoholů

a alkylhalogenidů, a to odštěpením protonu, reakcí s vodou nebo aniontem halogenu.

Z tohoto důvodu mají diazoniové soli primárních alifatických aminů velmi malý syntetický

význam.6

Schéma 1

Druhou významnější skupinou výchozích látek diazotace jsou primární arylaminy.

Při reakci s kyselinou dusitou poskytují aryldiazoniové ionty opět ve formě solí, které se,

na rozdíl od alkyldiazoniových solí, vyznačují relativně vyšší stabilitou,7 a to díky

konjugaci diazoniové skupiny s aromatickým jádrem (Schéma 2).

Schéma 2

Diazotace primárního aminu probíhá v několika krocích uvedených na Schématu 3.

V přítomnosti silné kyseliny se kyselina dusitá disociuje na nitrosylový iont NO+, jenž

reaguje s atomem dusíku aminoskupiny za vzniku nestabilního N-nitrosamoniového iontu.

Tento meziprodukt dále ztrácí proton za tvorby N-nitrosaminu, jenž se mění v jeho

tautomer diazohydroxid, a to principem srovnatelným s keto-enol tautomerií. V konečné

fázi v kyselém prostředí tento diazohydroxid ztrácí molekulu vody a vzniká finální produkt

ve formě diazoniové soli.6
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Schéma 3

Některé kroky diazotace neprobíhají pouze v chemických laboratořích, ale také

v lidském těle či potravinách. Meziprodukt N-nitrosamin se považuje za velmi silný

karcinogen a může se vyskytovat v potravinách, které byly konzervovány dusitanem

sodným.6 Ten se běžně přidává k masu (např. ke slanině, šunce, párkům, hovězímu masu

aj.), za účelem zabránění růstu bakterie Clostridium botulinum a hnědnutí červeného masa.

V přítomnosti kyselin nebo pod vlivem tepla reaguje dusitan sodný s aminy obsaženými

v mase, a tím dochází ke vzniku rakovinotvorného N-nitrosaminu (např. ve vařené slanině

byly prokázány N-nitrosdimethylamin a N-nitrospyrrolidin). Existuje také obava, že

dusitany z potravin mohou vyvolat vznik nitrosaminů při reakci s aminy v přítomnosti

žaludečních kyselin. Je také známo, že cigaretový kouř obsahuje N-nitrosdimethylamin.

V roce 1976 byla přijata potřebná opatření a FDA (z anglického Food and Drug

Administration, Úřad pro kontrolu potravin a léčiv), snížil povolené přípustné množství

dusitanů v nasoleném mase z 200 ppm na 50–125 ppm.6

Převážná většina aryldiazoniových kationtů představují meziprodukty, které se

v ojedinělých případech dají izolovat jako soli s velmi slabými nukleofilními anionty (BF4
-,

SiF6
2-, CF3COO- aj.).8 Jsou stabilní při teplotách přibližně do + 5 °C a v suchém stavu

mohou mnohé z nich explodovat. Tyto soli slouží jako výchozí látky pro mnoho dalších

reakcí (Schéma 4), kdy se k produktu diazotace jednoduše přidají další požadovaná

činidla, a za uvolnění molekuly dusíku (N2) vzniká nový produkt.
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Schéma 4

Jedna z nejvýznamnějších reakcí, kde aryldiazoniové ionty jako slabé elektrofily

reagují s elektronově bohatými aromatickými či heterocyklickými sloučeninami (fenoly,

terciárními arylaminy aj.) za vzniku azosloučeniny, se nazývá kopulace (Schéma 5).6 Jedná


[…]


Série připravených azosloučenin byla podrobena také experimentům na izotermálním

titračním kalorimteru. Byly provedeny pokusy o studium termodynamických parametrů

komplexačních reakcí mezi hostitelem a hostem, kdy hostitelskou makromolekulu

představoval β-cyklodextrin a roli hostilete zastávaly jednotlivé sulfonované

azosloučeniny.

Jako první byla provedena titrace β-CD, kdy ligandem byla azosloučenina 20,

v DMSO/H2O (2/3, v/v), při teplotě 303,16 K.
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Obrázek 17: Komplex β-CD·azosloučenina 20.

Na Obrázku 17 je uveden výsledek ITC analýzy azosloučeniny 20 s β-CD

za tvorby komplexu se stechiometrií 1 : 1. V horní části obrázku jsou znázorněna surová

data, jež vystihují závislost změny tepelné kapacity na čase. Nejvyšší hodnoty nabývá

signál na počátku titrace, kdy se v cele přístroje nacházel ještě relativně velký nadbytek

hostitelských makromolekul, tj. β-CD. V průběhu titrace docházelo k postupnému

obsazování jednotlivých vazebných míst hostitelů, až k nasycení všech vazebných míst

ligandem, což mělo za následek odpovídající pokles hodnoty signálu. Dolní část obrázku

poté znázorňuje korigované a integrované hodnoty, jež byly použity k vyhodnocení

experimentu. Vazebná konstanta toho komplexu činila 1,16·104 M-1.

Následné experimenty s azosloučeninami 19, 21 a 22 za stejných, posléze

i modifikovaných podmínek jako při prvním experimentu, nepřinesly uspokojivé výsledky.

Důvodem může být přítomnost reziduálního octanu sodného, a tím způsobené nepřesnosti

u koncentrace ligandů, či zatím pro nás neznámé příčiny, které budou součástí dalšího

studia.
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ZÁVĚR

Diplomovou práci lze rozdělit do tří tematických celků, které tvoří syntéza výchozích

aromatických aminů substituovaných 1-adamantylem, syntéza sulfonovaných azosloučenin

s adamantanovým motivem a studium komplexace cyklodextrin-azosloučenina.

Příprava série aromatických aminů obsahujících adamantanový skelet probíhala bez

větších obtíží. Látky 2, 6, 7, 8, 9, 11, 13, 15 a 17 byly získány v dostatečné čistotě

a v relativně vysokém výtěžku. Struktura těchto uvedených známých látek byla potvrzena

NMR, IR a EI-MS.

Syntézu a následnou izolaci sulfonovaných azosloučenin substituovaných

1-adamantylem (sloučeniny 19, 20, 21 a 22) provázelo několik komplikací. Hned první se

vyskytla při diazotaci, kdy rozpustnost výchozích aromatických aminů 6, 7, 10 a 11 nebyla

vždy zcela uspokojivá. Další nepříjemnost nastala při filtraci surového produktu, která je

blíže komentována v diskuzi. Po několikanásobném přečištění všech čtyř azosloučenin

na sloupcové chromatografii byly získány v dobré čistotě pouze azosloučeniny 19 a 20.

Sloučeniny 21 a 22 jsou doprovázeny reziduálním octanem sodným z reakce, jenž se

nepodařil odstranit sloupcovou chromatografií, přičemž přítomnost octanu sodného

nejspíše zkomplikovala některé další experimenty. Předpokládaná struktura všech čtyř

azosloučeniny byla potvrzena běžnými metodami, jako jsou NMR (pouze 19 a 20), IR

a ESI-MS. Sloučeniny 19 – 22 byly rovněž analyzovány pomocí UV/Vis spektroskopie.

Tvorba komplexů typu cyklodextrin·azosloučenina byla nejprve zkoumána technikou

ESI-MS. Z provedených experimentů je patrné, že všechny studované ligandy vytváří

s oběma typy makrocyklických oligosacharidů supramolekulární agregáty se stechiometrií

1:1. Pomocí hmotnostní spektrometrie byl rovněž studován vliv kolizní energie na stabilitu

příslušného komplexu. Tyto analýzy ukázaly, že stabilnějšími jsou komplexy azosloučenin

s β-cyklodextrinem. Termodynamické parametry byly experimentálně stanoveny pomocí

izotermální titrační kalorimetrie pouze u interakce roztoku β-CD a azosloučeninoy 20 (K =

1,16·104 M
-1). Při titracích β-CD dalšími třemi azosloučeninami nebylo dosaženo

uspokojivých výsledků.

Výsledky předložené diplomové práci byly prezentovány formou plakátového sdělení

na mezinárodní konferenci 13th Belgian Organic Synthesis Symposium, která se

uskutečnila ve dnech 15.–20. července 2012 v Lovani.
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Do budoucna je dalším hlavním cílem odstranění nežádoucího octanu sodného

z azosloučenin 21 a 22. Dále také připravit poslední dvě azosloučeniny z výchozích

aromatických aminů 14 a 15 stejným, či novým způsobem, jenž nebyl použit v bakalářské

ani diplomové práci.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOL Ů A ZKRATEK

Ad 1-adamantyl

AdH adamantan

CD cyklodextrin

DMSO dimethylsulfoxid

EA elementární analýza

EI ionizace elektrony

ESI ionizace elektrosprejem

Et ethanol

FAB ionizace urychlenými atomy

FDA Úřad pro kontrolu potravin a léčiv

GC plynová chromatografie

IR infračervená oblast elektromagnetického záření

IT iontová past

ITC izotermální titrační kalorimetrie

MALDI matricí asistovaná desorpční ionizace laserem

Me methyl

MS hmotnostní spektrometrie

NMR nukleární magnetická rezonance

Rf retenční faktor

TLC chromatografie na tenké vrstvě

THF tetrahydrofuran

UV/Vis ultrafialová a viditelná oblast elektromagnetického záření

tt bod tání
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