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Komentáře k diplomové práci:

Studentka Eva Achbergerová sepsala diplomovou práci zabývající se syntézou azosloučenin

nesoucích na jednom konci adamantylový zbytek a studiem jejich inkluzních komplexů s

alfa- a beta-cyklodextriny.

Celé dílo je klasicky rozčleněno do tří hlavních oddílů, a to na Teoretickou část,

Experimentální část a na oddíl nazvaný Výsledky a diskuze.

V teoretické části, která je zpracována na 21 stranách a zahrnuje 39 relevantních primárních

zdrojů (z celkového počtu 46), nejprve uvádí reakce primárních aminů s kyselinou dusitou a

možné transformace diazoniových solí obecně, načež následuje několik konkrétních příkladů

přípravy azosloučenin. Ve druhé polovině směřuje svoji pozornost na základní fyzikálně-

chemické vlastnosti tří makrocyklických oligosacharidů a poté na tvorbu jejich komplexů s

adamantanem a s azosloučeninami. Text v této části je napsaný velmi pěkně, přehledně a

srozumitelně, nicméně obsahuje dle mého názoru několik více či méně závažných pochybení.

Uvedu pouze některé. Studentka v práci nevhodně presentuje azoskupinu (N=N), což může

ve čtenáři budit dojem chybně napsaného strukturního vzorce molekuly dusíku. Azoskupinu

navrhuji znázorňovat takto: –N=N–. Dále autorka v celé práci uvádí sodnou sůl sulfonové

kyseliny bez znázornění nábojů a tím navozuje milnou představu, že je atom sodíku poutaný

kovalentní vazbou. Ve Schématu 3, kde se pokouší detailně rozebrat mechanismus diazotace

opět nepozorností opomíná uvádět náboje iontů. Připomínku mám také k nevhodnému

používání malých písmen vyjadřujících římské číslice.

V experimentální části, po deskripci přístrojového vybavení a podmínek měření, jsou

zahrnuty detailní popisy způsoby přípravy všech syntetizovaných látek. Laboratorní postupy

vedoucí k titulním sloučeninám jsou srozumitelně presentovány a společně s uvedenými

experimentálními daty (IR, EI-MS, ESI-MS, UV-Vis) umožňují výsledky reprodukovat.

Výsledky a průběhy jednotlivých chronologicky seřazených experimentů jsou následně

logicky a přehledně diskutovány. Studentka zpočátku komentuje redukce nitroketonů na

odpovídající aminoketony a aminoalkoholy, které následně převedla kyselinou dusitou na

diazoniové soli poskytující za kopulačních podmínek s 3-hydroxynaftalen-2,7-disulfonátem

disodným dva různé typy azosloučenin. Je nutné podotknout, že u všech připravených

sloučenin byla změřena ESI-MS spektra, která jsou v práci jak velmi pěkně graficky

vyobrazena, tak i doprovozena jejich podrobným fragmentačním popisem.

V těchto posledních dvou oddílech se také vyskytuje několik málo nepřesností. Studentka se

na str. 50 odkazuje na známé látky (s potvrzenou strukturou) uvedené v kapitole 8, avšak v

kapitole 8 jsou specifikovány nastavené parametry ESI-MS analýz. Na str. 53 ve Schématu

19 má sloučenina 10 a 11 identický strukturní vzorec. Po podrobném průzkumu DP jsem

zjistil, že sloučenina 10 má chybně vázanou aminoskupinu, která by správně měla být vůči

druhému substituentu v poloze meta. Dále bych očekával, že při popisu experimentu, ve

kterém je redukce provedena plynným vodíkem, bude mimo reakční teplotu a dobu uveden

také (pře)tlak uvnitř aparatury, což je jistě v hydrogenačních reakcích jeden z důležitých

parametrů. Dále také autorka na str. 59 uvádí, že přítomnost azoskupiny se v IR spektru

vyznačuje silným absorpčním pásem v oblasti 1550–1570 cm-1, nicméně si při pohledu na

výpis IR spekter u látek 19 a 20 odporuje (u látky 19 má u píku s hodnotou 1563 cm-1

poznámku w-slabý, a u látky 20 dokonce signál v uvedené oblasti chybí). Mám také jednu

výhradu k interpretaci NMR spekter sloučenin 6 a 19, kde ve výpisu 1H NMR uvádí signál

protonu H-5 aminofenylového resp. azofenylového kruhu s hodnotou 7,14 resp. 7,52 ppm

jako t – triplet, u kterého uvádí pouze jednu interakční konstantu. Dále se také u
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nerozlišených signálů, označovaných jako multiplet, běžně uvádí rozmezí hodnot ppm a ne,

jak je tomu v DP, pouze jedno číslo. Jiné nepřesnosti jsem v textu nenašel, snad jen pár

drobných "překlepů", které zde nebudu komentovat.

Celkově bych diplomovou práci zhodnotil jako úspěšné dílo. Po stránce grafického

provedení ji hodnotím jako velmi zdařilou, oceňuji zejména schématické zobrazení

studovaných chemických reakcí a také obrázky ESI-MS spekter, které doprovází již

zmiňované komentáře. Po formální stránce nelze práci vytknout žádná významná pochybení

a výše uvedené výhrady nesnižují úroveň a kvalitu práce. Myslím si, že výsledky Evy

Achbergerové jsou jistě přínosem k dlouhodobě studované problematice a popsané reakce

umožňují přípravu nových potenciálně využitelných adamantanových sloučenin.

Otázky oponenta diplomové práce:

1. Na str. 15 uvádíte, že při kopulačních reakcích reagují aryldiazoniové ionty s

elektronově bohatými aromatickými či heterocyklickými sloučeninami (fenoly, terciálními

arylaminy, aj.) a v zápětí na str. 17 (Schéma 8) je reakce 4-hydroxybenzendiazonium-

chloridu s benzofenonem, která poskytuje azosloučeninu XII ve výtěžku 94 %. A současně je

také zarážející, že vzniká pouze produkt s azoskupinou vázanou v poloze 4 na benzenovém

kruhu, který obsahuje meta-orientující elektronakceptorní karbonylovou skupinu. Máte pro

tuto skutečnost nějaké vysvětlení?

2. V Tabulce 1 na str. 22 uvádíte vybrané fyzikálně-chemické vlastnosti cyklodextrinů.

Zarazila mě anomálie beta-cyklodextrinu v souvislosti s extrémně nízkou rozpustností oproti

zbylým dvěma typům. Při pohledu dále, na Obrázku 7 na str. 24 je formou grafu uvedena

také rozpustnost CD ve vodě v závislosti na teplotě. I v tomto podání je beta-CD nejméně

rozpustný. Oproti tomu, nejvíce rozpustný je alfa-CD, ale v Tabulce 1 je nejvíce rozpustný

gama-CD. Současně se mi také jeví zvláštní, že pouze alfa-CD má pevně daný obsah

krystalové vody a to s přesností na jedno desetinné místo. Mohla by jste se pokusit uvést tyto

fakta na pravou míru?

3. Na str. 53 presentujete, že při redukci sloučeniny 9 na sloučeninu 11 za identických

podmínek používaných v celé práci pro konverzi nitroskupiny na aminoskupinu, tj. refluxem

směsi nitrosloučeniny s velmi jemným práškovým železem a methanolickou HCl, jste získala

methoxylový derivát, a proto jste musela zvolit jiné reakční podmínky, které sice vedly k

žádanému produktu, avšak ne s příliš vysokým výtěžkem (53 %). Proto mne zajímá, co tvoří

zbylých 47 % a zdali jste někdy vyzkoušeli také redukci sloučeniny 7, popř. jejího

strukturního analogu, která by měla vést ke shodnému produktu a možná i s daleko vyšším

výtěžkem. Pokud tato reakce byla někdy v minulosti provedena, prosím o zveřejnění

reakčních podmínek a jejího výsledku.

4. Při redukcích nitroderivátů na aminoderiváty i při přeměnách ketonů na alkoholy

uvádíte pouze 100% selektivitu reakcí. Souhlasím, že s velkou pravděpodobností nebude

tetrahydridoboritan sodný redukovat nitroskupinu, ale je mi mírně zarážející, že i "drsnější"

reakční podmínky, jako je několika hodinový var "nitroketonu" v methanolické HCl s

množstvím práškového Fe, bude také naprosto selektivní. V souvislosti s uvedenými fakty
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mne napadá otázka, zda-li bylo zkoušeno nějaké redukční činidlo, které je schopné v

"nitroketonu" redukovat obě přítomné funkční skupiny současně? Pokud ne, mohla by jste se

pokusit nějaké navrhnout?

5. Při listování ve Vaši BP jsem zjistil, že v rámci DP jste opakovaně připravila 3

shodné látky, a to (1-adamantyl)(3-aminofenyl)methanon (v DP pod číslem 6 a v BP pod

číslem 3), (1-adamantyl)(4-aminofenyl)methanon (v DP pod číslem 7 a v BP pod číslem 4) a

azosloučeninu 20 (BP pod číslem 9). Zarazil mě ovšem u dvou sloučenin uvedených v DP (6,

66 % a 20, 34 %) výrazně nižší výtěžek než při presentaci identických sloučenin v BP (3, 88

% a 9, 45 %). Logické by tomu bylo v obráceném pořadí. Mohla by jste se k těmto

skutečnostem prosím vyjádřit?

V Zlíně dne 5. 6. 2013
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